O

OBJECTIONS contre la religion anéanties et tournées en preuves par le fait de l'établissement du Christianisme, t. V, p. 438 et suiv.

OBOLE de la veuve, t. III, p. 122.

OBREGON (Ordre des frères infirmiers d'), t. VI, p. 366 et suiv.

OCCIDENT (Schisme d'), t. VI, p. 233 et suiv. — Grand schisme d'Occident, p. 255 et suiv.

ODEURS (Utilité des), t. I, p. 95 et suiv.

ODON (Saint), archevêque de Cantorbéry, réformateur de l'Angleterre, t. VI, p. 78 et suiv.

OEUVRES (Différentes espèces d'), défendues le jour du dimanche, t. IV, p. 451 et suiv. — Œuvres satisfaites opposées aux trois grandes concupiscences, t. VII, p. 438 et suiv.

OFFERTOIRE, troisième partie de la messe. Offertoire dans les premiers siècles, t. VII, p. 305 et suiv. — Offertoire dans les temps actuels, p. 309 et suiv.

OFFICE. Origine de l'Office divin, t. VII, p. 114 et suiv. — Différentes heures de l'Office. Leur harmonie avec Dieu, l'homme et le monde, p. 116 et suiv. — Office du jour, p. 142 et suiv.

OISEAUX (Création des). La structure de leur corps, t. I, p. 159 et suiv. — Leur conservation, p. 161 et suiv. — Leurs nids, p. 165 et suiv. — Leur instinct, p. 168 et suiv. — Leurs migrations. Soins maternels de la Providence, p. 173 et suiv.

Oraison dominicale. Explication de cette prière, t. III, p. 528 et suiv. — Oraison de la messe, t. VII, p. 279 et suiv.

Oraison solennelles ou sacerdotales du Vendredi Saint, t. VIII, p. 101 et suiv.

ORATE FRATRES. Sens de cette prière, t. VII, p. 324 et suiv.

ORDRE (Sacrement de l'). Sa définition, t. IV, p. 284 et suiv. — Ses éléments, p. 286. — Son institution, ses effets, *ibid.* et suiv. — Disposition pour recevoir le sacrement de l'Ordre, p. 293. — Sa nécessité, p. 294 et suiv. — Origine de la tonsure, sa signification, cérémonies et prières qui en accompagnent la réception, p. 294 et suiv. — Division et nombre des ordres. A quoi ils se rapportent, p. 300 et suiv. — Ordres majeurs et mineurs. (*Voyez* Prêtres, Diares, etc.) — Avantage social du sacrement de l'Ordre, p. 315 et suiv.

ORDRES RELIGIEUX. Mission providentielle des ordres religieux en général et des ordres contemplatifs en particulier : prières, expiation, t. V, p. 327. — Services spirituels qu'ils rendent à la société, p. 328 et suiv. — Autres services, conservation du véritable esprit de l'Évangile, p. 334 et suiv. — Services matériels qu'ils rendent à la société. — Asile, p. 341 et suiv. — Bon exemple, p. 343 et suiv. — Aumône, bien-être, p. 346 et suiv. — Ordre de Saint-Benoît, p. 536 et suiv. — Ordre des Camaldules, t. VI, p. 123 et suiv. — Ordre des Chartreux, p. 138 et suiv. — Ordre de Saint-Antoine de Viennois, p. 146. — Ordre des chevaliers de Saint-Jean de Jérusalem ou de Malte, p. 147 et suiv. — Ordre des chevaliers de Saint-Lazare, p. 155 et suiv. — Ordres con-

templatifs, p. 167 et suiv. — Ordre Teutonique, p. 169 et suiv. — Ordres militaires de Calatrava, d'Alcantara et d'Avis, p. 170 et suiv. — Ordre de la Rédemption, p. 178 et suiv. — Fondation de l'ordre hospitalier du Saint-Esprit, p. 182 et suiv. ; — de l'hôpital d'Albrac, p. 185 et suiv. ; — des religieux pontifes ou faiseurs de ponts, p. 188 et suiv. — Fondation des quatre Ordres mendians : Carmes, p. 199 et suiv. — Franciscains, p. 200 et suiv. — Dominicains, p. 208 et suiv. — Augustins, p. 211 et suiv. — Fondation de l'Ordre de Notre-Dame de la Merci, p. 228 et suiv. — Fondation de l'Ordre des Cellites, p. 234 et suiv. — Ordre de Sainte-Brigitte, p. 237 et suiv. — Ordre des Pauvres volontaires, p. 268 et suiv. — Ordre des Minimes, p. 277 et suiv. — Ordre de Saint-Jean de Dieu, p. 329 et suiv. — Ordre des Carmélites, 350 et suiv. ; — des Ursulines, p. 354 et suiv. ; — des reli-

gieux Somaques, p. 365 et suiv. ; — des Frères infirmiers d'Obrégon, p. 366 et suiv. ; — des Frères du Bien-Mourir, p. 369 et suiv. — Ordre de la Visitation, p. 378 et suiv. — Ordre des Trappistes, p. 409 et suiv. — Ordre de Notre-Dame du Refuge, p. 413 et suiv. ; — de l'Adoration perpétuelle, p. 417 et suiv. — Ordre des Frères des Écoles chrétiennes, p. 426 et suiv. ; — du Saint-Rédempteur, p. 430 et suiv.

OREB (Rocher d'), t. II, p. 162.

ORIGÈNE. Ce qu'il était, t. V, p. 261 et suiv.

ORNEMENTS (Couleurs des), t. VII, p. 209 et suiv. — Leur richesse, p. 218.

OSÉE, prophète. Événements prochains qu'il prédit. — Ce qu'il annonce du Messie, t. II, p. 282 et suiv.

OSTENSOIR. Ce que c'est. Ce qu'il nous rappelle, t. VII, p. 228 et suiv.

OZA frappé de mort, t. II, p. 224.

P

PAGANISME (Considérations sur la lutte du) contre le Christianisme, t. V, p. 84, et suiv. — Commencement de la grande lutte entre le Paganisme et le Christianisme, p. 187 et suiv.

PAIX (Le baiser de). Comment il se donnait chez les premiers chrétiens. Comment il se donne actuellement, t. VII, p. 358 et suiv.

PAQUE (Fête de) chez les Juifs, t. III, p. 125 et suiv. — Pâque annotine, t. IV, p. 60 et suiv. — Annonce de Pâques, t. VII, p. 500 et suiv. — Fête de Pâques. Objet de cette solennité, t. VIII, p. 123 et suiv. — Sagesse de l'Église dans l'époque de cette fête, p. 124 et suiv. — Son excellence, p. 127 et suiv. — Son harmonie avec la saison, *ibid.* — Division de l'Office, p. 128 et suiv.

PARABOLES. Parabole du débiteur, t. III, p. 18 et suiv. — Parabole de la brebis égarée, p. 99 et suiv. — Para-

bole de l'enfant prodigue, p. 101 et suiv.

PARENTS (Devoirs des), t. IV, p. 484 et suiv.

PARJURE, t. IV, p. 398 et suiv.

PARRAINS et Marraines. Leurs devoirs, t. IV, p. 39 et suiv.

PASSION (Dimanche et semaine de la), t. VIII, p. 63 et suiv. — Gerbe de la Passion, p. 182.

PASSION (Annonce de la) de Notre-Seigneur, t. III, p. 105. — Réflexions sur la Passion, p. 138 et suiv.

PASSIONS. Leur nombre, t. IV, p. 628 et suiv.

PATÈNE. Son antiquité, t. VII, p. 227.

PATER, t. VII, p. 355 et suiv. — Prières et cérémonies qui le suivent, p. 357 et suiv.

PATRIARCHES. Leur nombre, t. II, p. 74. — Leur vie, p. 75 et suiv. — Encore un mot sur la vie des Patriarches, p. 130 et suiv.

PAUL DE LATRE (Saint), anachorète d'Orient, t. VI, p. 86 et suiv.

PAUL (Conversion de saint), t. V, p. 18 et suiv. — Sa vie et ses missions, p. 32 et suiv. — Martyre de saint Paul, p. 60.

PAUL (Vie de saint), premier ermite, t. V, p. 310 et suiv.

PAUVRES VOLONTAIRES (Ordre des), t. VI, p. 268 et suiv.

l'ÉCHÉ originel dans nos premiers parents et en nous. Ses effets, sa transmission, t. I, p. 322 et suiv. — Pouvoir de remettre les péchés, t. III, p. 61. — Péchés opposés à la foi, p. 240. — Péchés opposés à l'espérance, p. 480 et suiv. — Péchés contraires à la vertu de religion, t. IV, p. 396 et suiv. — Ce que c'est que le péché. Péché originel, p. 610 et suiv. — Péchés actuel, mortel et véniel. Ce qu'il faut pour un péché mortel, p. 611 et suiv. — Énormité du péché mortel en lui-même, dans ses effets et dans ses châtimens, p. 614 et suiv. — Grandeur du péché véniel, p. 618 et suiv. — Péchés capitaux, p. 620 et suiv. — Péchés contre le Saint-Esprit, p. 626 et suiv. — Péchés qui crient vengeance au Ciel, p. 628. — Remèdes généraux aux péchés : les fins dernières, p. 631 et suiv. — Les vertus, p. 638 et suiv.

PEINTURES qui décorent nos églises. Ce qu'elles nous rappellent, t. VII, p. 62 et suiv.

PÉNITENCE. (Sacrement de), t. IV, p. 161 et suiv. — Sa définition, ses éléments, p. 163 et suiv. — Examen de conscience, ses qualités, p. 165 et suiv. — Contrition, p. 168 et suiv. — Confession, ses qualités, p. 180 et suiv. — Antiquité, universalité, divinité, nécessité de la confession auriculaire, p. 189 et suiv. — Satisfaction, p. 201 et suiv. — Forme du sacrement de Pénitence. Ministre, p. 203 et suiv. — Institution, p. 204 et suiv. — Effets du sacrement de Pénitence. Dispositions pour le recevoir, p. 207 et suiv. — Sa nécessité, sa liturgie, p. 207 et suiv. — Ses avantages individuels et

sociaux, p. 216 et suiv. — Avantages sociaux du précepte de la Confession annuelle, p. 585 et suiv.

PENTECOTE (Jour de la), t. V, p. 10 et suiv. — Veille de la Pentecôte, t. VIII, p. 209 et suiv. — Grandeur de la fête de la Pentecôte, p. 211 et suiv. — Son histoire, p. 212.

PÈRES de l'Église, t. V, p. 453 et suiv.

PERPÉTUE (Martyre de sainte), t. V, p. 261 et suiv.

PERPÉTUE (Testament de saint), évêque de Tours, t. VI, p. 16 et suiv.

PERSECUTIONS (Dix grandes). La première sous Néron. Détails de la persécution, t. V, p. 187 et suiv. — La seconde, sous Domitien, p. 200 et suiv. — La troisième, sous Trajan, p. 206 et suiv. — La quatrième, sous Adrien, p. 217 et suiv. — La cinquième, sous Antonin, p. 223 et suiv. — La sixième, sous Marc-Aurèle, p. 232 et suiv. — La septième, sous Septime-Sévère, p. 263 et suiv. — Persécution particulière sous Maximin, p. 278 et suiv. — Huitième persécution générale, sous Dèce, p. 280 et suiv. — Neuvième persécution générale, sous Valérien, p. 288 et suiv. — Persécution particulière sous Aurélien, p. 300 et suiv. — Dixième persécution générale, sous Dioclétien et Maximien, p. 301 et suiv.

PERSÉS (Monarchie des). Sa mission, t. II, p. 367 et suiv. — Les Perses ravagent la Palestine et la Syrie, t. V, p. 549 et suiv. — Jugement de Dieu sur les Perses, t. VI, p. 18 et suiv. — Conversion d'une partie de la Perse, p. 257.

PHARISIENS (Secte des). Ce qu'étaient les Pharisiens, t. III, p. 8 et suiv. — Jalouse des Pharisiens, p. 119.

PHILIPPE (Vie, mission de saint), t. V, p. 71.

PHILOSOPHIE. Ce que c'est, t. VI, p. 423 et suiv.

PHOCAS (Martyre de saint), jardinier, t. V, p. 361 et suiv.

PHOTIUS (Schisme de), t. VI, p. 62 et suiv.

PIERRE DAMIEN (Saint). Son histoire, t. VI, 93 et suiv.

PIERRE (Saint) marche sur les eaux, t. III, p. 81. — Pierre choisi pour chef de l'Église, p. 84 et suiv. — Reniement de saint Pierre, p. 148 et suiv. — Notre-Seigneur apparaît à Simon-Pierre après sa résurrection, p. 194. — Consécration de saint Pierre, t. IV, p. 656 et suiv. — Son autorité et celle des Papes ses successeurs, p. 657 et suiv. — Discours de saint Pierre. Confirmation de sa doctrine par des miracles, t. V, p. 11 et suiv. — Boiteux guéri, p. 12. — Saint Pierre mis en prison. Église de Jérusalem, p. 13 et suiv. — Élection des sept Diacres, p. 17. — Mission de saint Pierre, p. 24 et suiv. — Martyre de saint Pierre, p. 60.

PIERRE (Martyre de saint), officier de l'empereur, t. V, p. 351 et suiv.

PIONIUS (Martyre de saint), t. V, p. 280 et suiv.

PLANTES (Fécondité des). Leur propagation, t. I, p. 105 et suiv. — La racine, p. 109 et suiv. — La tige et la feuille, p. 110 et suiv. — La graine et le fruit, p. 112 et suiv.

PLUIE (Formation, utilité de la), t. I, p. 97.

POLONAIS (Conversion des), t. VI, p. 85 et suiv.

POISSONS (Création des), t. I, p. 151 et suiv. — Leur conservation, p. 154 et suiv. — Leur grandeur, p. 155 et suiv. — Leur utilité pour l'homme, p. 157.

POLYCARPE (Martyre de saint), t. V, 236 et suiv.

POMERANIE (Conversion de la) par saint Othon, évêque de Bamberg, t. VI, p. 168.

PONTIFE romain. Son autorité souveraine, t. III, p. 384 et suiv.

PONTIFES (Fondation de l'ordre des religieux), ou faiseurs de ponts, t. VI, p. 188 et suiv.

PORTRAIT de N. S., t. VIII, p. 100. — Portrait de la sainte Vierge, p. 293 et suiv.

POSTCOMMUNION. Ce que c'est, t. VII, p. 371 et suiv.

POTHIN (Martyre de saint), évêque de Lyon, t. V, p. 247 et suiv.

PRÉFACE de la Messe. Ce que c'est. Signification de ce mot, t. VII, p. 328 et suiv.

PRÉSENTATION de Jésus au temple, t. VIII, p. 12 et suiv. — Présentation de la sainte Vierge. Objet de cette fête. Son origine, p. 298 et suiv.

PRÊTRE (Grandeur et bienfaits du), t. IV, p. 311 et suiv. — Prêtrise, fonctions et pouvoir des Prêtres, p. 312. — Cérémonies et prières de leur ordination, p. 312 et suiv. — Le Prêtre. Sa préparation à la Messe, t. VII, p. 194 et suiv.

PRIÈRE (Nécessité de la), t. III, p. 498 et suiv. — Ses qualités, ses effets, p. 509 et suiv. — Prière mentale ou Oraison. Sa nécessité, p. 518 et suiv. — Sa facilité, p. 520 et suiv. — Sa pratique, p. 522 et suiv. — Prière vocale, particulière et publique, p. 524 et suiv. — Prière en commun chez les premiers chrétiens, t. VII, p. 114 et suiv. — Prières des quarante heures. Pourquoi elles ont été établies, t. VII, p. 29 et suiv.

PRIME, partie de l'office, t. VII, p. 143 et suiv.

PRINTEMPS (Beauté, bienfaits du), t. I, p. 147.

PROBUS (Martyre de saint), t. V, p. 364 et suiv.

PROCESSIONS en général. Leur antiquité. Procession du dimanche avant la Messe, t. VII, p. 240 et suiv. — Procession des Rameaux, t. VIII, p. 76 et suiv. — Processions du jour de Pâques, p. 128 et suiv. — Processions des Rogations, p. 179 et suiv. — Procession de Saint-Marc, p. 191 et suiv. — Procession de la Fête-Dieu. Dispositions avec lesquelles il faut y assister, p. 249 et suiv.

PROMESSES du Messie, t. II, p. 64 et suiv. — Première promesse faite à Adam, p. 61. — Seconde promesse faite à Abraham, p. 106. — Troisième promesse faite à Isaac, p. 121. —

Quatrième promesse faite à Jacob, p. 126 et suiv. — Cinquième promesse faite à Juda, p. 147 et suiv. — Sixième promesse du Messie faite à David, p. 226 et suiv. — Résumé général et application des promesses à Notre-Seigneur Jésus-Christ, p. 323 et suiv.

PRONE. Signification de ce mot, t. VII, p. 298 et suiv.

PROPHÈTES (Détails sur les). Leur vie, leur nombre, t. II, p. 263 et suiv. — David, prophète du Messie, p. 268 et suiv. — Isale, prophète, p. 276. — Osée, prophète, p. 282 et suiv. — Michée, prophète, p. 284 et suiv. — Joël, prophète, p. 285. — Jérémie, prophète, p. 287. — Ézéchiel, prophète, p. 291. — Daniel, prophète, p. 293 et suiv. — Aggée, prophète, p. 314 et suiv. — Zacharie, prophète, p. 317 et suiv. — Malachie, dernier prophète, p. 320 et suiv.

PROPHÉTIES (Ce que c'est que les). Ce que prouvent les prophéties, t. II, p. 260 et suiv. — Résumé général et application des prophéties à Notre-

Seigneur Jésus-Christ, p. 323 et suiv. — Accomplissement des prophéties, dans la personne de Notre-Seigneur, t. III, p. 114 et suiv.

PROPRIÉTÉ (Base du droit de), t. IV, p. 539 et suiv.

PROSE. Signification de ce mot, t. VII, p. 289 et suiv.

PROTESTANTISME considéré dans ses auteurs, dans ses causes, dans son dogme, dans sa morale, dans son culte, dans ses effets, t. VI, p. 310 et suiv.

PROVIDENCE. Son existence, ses effets, t. I, p. 47 et suiv.

PSAUMES. Ce que c'est. Signification de ce mot, t. VII, p. 128 et suiv.

PURGATOIRE. Exposé de la croyance catholique, t. III, p. 308 et suiv. — Certitude du purgatoire, p. 310 et suiv.

PURIFICATION, t. III, p. 29. — Sagesse de la loi de la purification, t. VIII, p. 6 et suiv. — Origine de la fête de la Purification. Sagesse de l'Église, p. 17 et suiv. — Dispositions à cette fête, p. 20.

QUARANTE HEURES (Prière des), t. VIII, p. 29 et suiv.

QUATRE-TEMPS de l'Avent. Origine des Quatre-Temps. Sagesse et bonté de l'Église, t. VII, 433 et suiv.

— Pourquoi sont établis les Quatre-Temps, p. 442 et suiv.

QUINQUAGÈSIME (Dimanche de la), t. VIII, p. 28.

RACE humaine. Unité des races. — Trinité d'espèce, t. II, p. 99 et suiv. (notes).

RAMEAUX (Dimanche des), t. VIII, p. 75 et suiv. — Ses différents noms. Procession, p. 76 et suiv. — Messe, passion, p. 81.

RECLUS, t. V, p. 329 et suiv.

RÉDEMPTEUR (Congrégation du Saint-), fondée par saint Alphonse de Ligugé, t. VI, p. 430.

RÉDEMPTION (Ordre de la), t. VI, p. 178 et suiv.

REGINA COELI, t. III, p. 580.

RELEVAILLES (Cérémonies des), t. VIII, p. 10 et suiv.

RELIGIONS. Existe-t-il une religion? t. II, p. 7 et suiv. — Qu'est-ce que la Religion? p. 9 et suiv. — Peut-il y avoir plusieurs religions? p. 10 et suiv. — De qui vient la Religion? p. 13 et suiv. — Quelle est la vraie religion? p. 18 et suiv. — La vraie religion peut-elle changer? p. 19 et suiv. — Paroles de Bossuet et de saint Augustin à cet égard, p. 21 et suiv. — La

Religion est une loi, p. 27 et suiv. — La plus sacrée de toutes les lois, p. 32 et suiv. — C'est une loi universelle dont nul homme ne peut se dispenser, p. 41 — L'indifférence religieuse, crime et folie, p. 41 et suiv. — La religion est une grande grâce, l'ensemble de toutes les grâces, p. 54 et suiv. — Ce qu'elle demande de nous, p. 63 et suiv. — Religion chrétienne aussi ancienne que l'homme, p. 64 et suiv. — Sagesse de Dieu dans le développement successif de la Religion, p. 65 et suiv. — Exposé du plan général de la Religion, p. 67 et suiv. — Religion, une dans son auteur, p. 407 et suiv. — Une dans son dogme, p. 408 et suiv. — Une dans sa morale, une dans son culte, p. 413 et suiv. — Une dans son objet, p. 414 et suiv. — L'ancien peuple de Dieu dut toute sa supériorité à l'influence de la Religion, p. 422; — dans la famille, p. 423; — dans la société civile et politique, p. 429 et suiv.; — dans la société religieuse, p. 433. — Vertu de religion, t. IV, p. 392 et suiv. — Péchés contraires, p. 396 et suiv. — Divinité de la Religion prouvée par son établissement, t. V, p. 396 à 451. — La Religion sauve la science et crée une société nouvelle, p. 534 et suiv. — Résumé général. Ce que c'est que la Religion, t. VIII, p. 398 et suiv. — La Religion, source unique du bonheur dans le temps, p. 401 et suiv. — Quelle est la religion qui rend l'homme heureux, p. 408 et suiv. — La Religion, source du bonheur dans l'éternité, p. 418 et suiv.

RELIQUES (Culte des), t. IV, p. 411 et suiv.

RÉMISSION DES PÉCHÉS, — certaine, permanente, illimitée, t. III, p. 428 et suiv. — Moyen de l'obtenir, p. 435 et suiv.

RÉPONS de l'office. Ce que c'est, t. VII, p. 133.

REPTILES (Utilité des), t. I, p. 205 et suiv.

RESPIRATION, t. I, p. 93.

RÉSURRECTION (Preuves de la) de Notre-Seigneur, t. III, p. 183 et suiv. — Définition de la résurrection, p. 443 et suiv. — Certitude de la résurrection, p. 445 et suiv. — Qualité des corps ressuscités, p. 455 et suiv.

RITES. Ce que c'est. Signification de ce mot, t. VII, p. 13.

ROGATIONS, t. VIII, p. 179 et suiv. — Procession, *ibid.* et suiv. — Histoire des Rogations, p. 188 et suiv. — Ce qu'il faut faire pour les sanctifier, p. 190 et suiv.

ROIS (Élection des), t. II, p. 219. — Gâteaux des Rois, t. VII, p. 501.

ROMAINS (Monarchie des). Sa mission, t. II, p. 390 et suiv. — Domination romaine, idolâtrie, t. III, p. 5 et suiv. — Judée réduite en province romaine, p. 15 et suiv. — Jugement de Dieu sur les Romains, sous le règne d'Antonin, t. V, p. 231 et suiv. — Continuation du jugement de Dieu sur le vieux monde, p. 528.

ROME païenne, t. V, p. 87 et suiv. — Rome chrétienne et souterraine, depuis la page 108 jusqu'à la page 175. — Prise de Rome, p. 528 et suiv.

ROMUALD (Saint), fondateur de l'ordre des Camaldules, t. VI, p. 120 et suiv.

ROSAIRE. Ce que c'est, t. VIII, p. 176 et suiv.

ROUSSEAU. Jugement de Dieu sur Rousseau, t. VI, p. 449 et suiv. — Rousseau jugé par Voltaire, p. 451 et suiv. — Jugé par lui-même, p. 452.

RUGIENS (Conversion des), t. VI, p. 194 et suiv.

RUSSES (Conversion des), t. VI, p. 66 et suiv.

SABA (Reine de), t. II, p. 245.

SACRÉ-CŒUR (Fête du), t. VIII, p. 255. — Objet, motif, p. 255 et suiv. — Différence entre la dévotion au sacré Cœur et la dévotion au Saint-Sacrement, p. 257. — Histoire de la fête du Saint-Cœur, p. 259 et suiv. — Son harmonie avec les besoins de l'Église et de la Société, *ibid* et suiv. — Confrérie du Sacré-Cœur, p. 268 et suiv.

SACRAMENTAUX, t. III, p. 435 et suiv.

SACREMENT. Place que les Sacrements occupent dans le plan général de la religion. Ils se rapportent tous à l'Eucharistie, t. IV, p. 5 et suiv. — Définition générale des Sacrements, p. 6 et suiv. — Éléments des Sacrements, p. 11 et suiv. — Cérémonies des Sacrements, p. 13 et suiv. — Preuves de l'institution divine des Sacrements, p. 15 et suiv. — Nécessité de leur institution fondée sur la nature de l'homme, p. 24 et suiv. — Avantage social des Sacrements, p. 28 et suiv. — Leur harmonie avec nos besoins, p. 32 et suiv.

SACRIFICE. Nature du sacrifice, t. VII, p. 174 et suiv. — Sa nécessité, p. 175 et suiv. — Sacrifices anciens, p. 176 et suiv. — Sacrifice du Calvaire, — Sacrifice sanglant, p. 179 et suiv. — Il réunit en les accomplissant tous les sacrifices anciens, p. 182 et suiv. — La messe est un vrai sacrifice, le même que celui du Calvaire, p. 184 et suiv.

SACRIFICES de l'ancienne Loi, dixième figure du Messie, t. II, p. 167 et suiv.

SADDUCÉENS (Secte des). Ce qu'étaient les Sadducéens, t. III, p. 11.

SAINTS (Bonheur essentiel des), t. III, p. 465 et suiv. — Bonheur accidentel, p. 466 et suiv. — Culte des Saints, t. IV, p. 405 et suiv. — Histoire de la Béatification et de la Canonisation

des Saints, t. VIII, p. 350 et suiv. — Procédures et cérémonies, p. 352 et suiv.

SALLE (L'abbé de La), fondateur des Frères des écoles chrétiennes, t. VI, p. 425 et suiv.

SALOMON, roi. Sa prière au Seigneur, t. II, p. 239 et suiv. — Il obtient la sagesse, p. 240. — Il bâtit le temple, p. 241 et suiv. — Chute de Salomon, p. 245 et suiv. — Salomon, dix-septième figure du Messie, p. 246 et suiv.

SALUT, unique, nécessaire, t. III, p. 92.

SALUTATION angélique, t. III, p. 565 et suiv.

SALVE RÉGINA, t. III, p. 581.

SAMARITAINE. Son histoire, t. III, p. 53 et suiv.

SAMEDI SAINT. Objet de l'office. Son excellence, t. VIII, p. 109 et suiv. — Division de l'office, p. 110. — Bénédiction du feu nouveau, *ibid.* et suiv. — Bénédiction du cierge pascal, p. 112 et suiv. — Leçons, p. 115 et suiv. — Bénédiction des fonts, p. 118 et suiv. — Messe, vêpres, p. 121.

SAMOGITIE (Conversion de la) par Jagellon, roi de Pologne, t. VI, p. 286 et suiv.

SAMSON est envoyé de Dieu pour délivrer les Israélites, t. II, p. 207. — Il brûle les moissons des Philistins, p. 209. — Enlève les portes de Gaza, p. 210 et suiv. — Il est trahi, p. 212. — Il meurt, p. 214. — Samson, quinzième figure du Messie, p. 215 et suiv.

SAMUEL succède à Héli, juge d'Israël. Il rétablit la religion, t. II, p. 218 et suiv.

SANCTUS. Son antiquité, t. VII, p. 331 et suiv.

SARRASINS en Espagne, en France, en Orient, en Afrique, en Italie, t. VI, p. 132.

SATISFACTION, partie du sacrement de Pénitence, t. IV, p. 201 et suiv.

SAUL, premier roi d'Israël. Il est rejeté de Dieu, t. II, p. 219. — Mort de Saül, p. 223.

SCANDALE (Définition du), t. IV, p. 507 et suiv. — Comment on le donne, p. 509 et suiv. — Obligation et moyen de le réparer, p. 510 et suiv.

SCAPULAIRE (Confrérie du). Ce que c'est. Son origine, t. VIII, p. 159 et suiv. — Privilèges qui y sont attachés, p. 161 et suiv. — Miracle étonnant, p. 166 et suiv. — Obligation pour les confrères, p. 168 et suiv. — Pouvoir de commuer les obligations, p. 169 et suiv. — Déclaration de la Congrégation des Indulgences à cet égard, p. 169 et suiv. (note). — Combien cette Confrérie est respectable et avantageuse, p. 171 et suiv.

SCHISME des dix tribus, leur idolâtrie, t. II, p. 249 et suiv. — But de la Providence dans la dispersion des dix tribus, p. 353 et suiv. — Schisme de Photius, t. VI, p. 62 et suiv. — Schisme de Michel Cérulaire, p. 126. — Schisme d'Occident, p. 233 et suiv. — Grand schisme d'Occident, p. 255 et suiv.

SEIGNEURS (Guerre des), t. VI, p. 131 et suiv.

SEMAINE SAINTE. Ses différents noms, t. VIII, p. 63 et suiv. — Priété de nos pères pendant ces deux grandes semaines, p. 71 et suiv. — Semaine de Pâques, p. 133 et suiv.

SEPT PAROLES (Les) de Notre-Seigneur, t. VIII, p. 105 et suiv.

SEPTIME-SÉVÈRE, septième persécuteur de l'Église. Portrait de ce prince, t. V, p. 263 et suiv. — Jugement de Dieu sur Septime-Sévère, p. 278.

SEPTUAGÉSIME (Dimanche de la), t. VIII, p. 28.

SÉRMON sur la montagne. Il se divise en deux parties, t. III, p. 64 et suiv.

SERPENT d'airain, onzième figure du Messie, t. II, p. 176 et suiv.

SETH (Naissance, de), t. II, p. 82.

SEXAGÉSIME (Dimanche de la), t. VIII, p. 28.

SEXTÉ, partie, de l'office, t. VII, p. 146 et suiv.

SIÈCLE. Tableau du premier siècle, t. V, p. 8 et suiv. — Tableau du troisième siècle, p. 257. — Tableau du dix-septième siècle, t. VI, p. 373 et suiv. — Tableau de la Religion depuis le commencement du dix-neuvième siècle, p. 512 et suiv.

SIMÉON (Le saint vieillard), t. III, p. 29. — Rencontre du saint vieillard Siméon. Ses prédictions. Son cantique de mort, t. VIII, p. 15 et suiv.

SIMON le Magicien, t. V, p. 19 et suiv. — Sa mort, p. 59 et suiv.

SIMON (Vie, mission, martyre de saint), t. V, p. 78 et suiv.

SINAI (Arrivée au pied du), t. II, p. 162.

SODOME (Ruine de), t. II, p. 111 et suiv.

SOEURS de la Charité (Fondation de la congrégation des), t. VI, p. 392 et suiv. — Sœurs de la Charité de Nevers, p. 419 et suiv.

SOLEIL (Création du), t. I, p. 126 et suiv. — Sa distance de la terre, p. 127 et suiv. — Son mouvement, p. 128 et suiv. — Son lever, p. 130 et suiv. — Sa lumière, p. 131 et suiv. — Dernière commission du soleil, p. 146.

SOLITAIRES (Vie des), t. V, p. 520 et suiv.

SOMASQUES (Ordre des religieux), t. VI, p. 365 et suiv.

SON (Formation, transmission, utilité du), t. I, p. 95 et suiv.

SOPHRONE (Saint), patriarche de Jérusalem, t. VI, p. 29 et suiv.

SUPÉRIEURS (Devoirs des) envers leurs inférieurs, t. IV, p. 491 et suiv.

SURPLIS. Ce que c'est, t. VII, p. 207 et suiv.

SYMBOLE (Aperçu général sur le), t. III, p. 256 et suiv. — Il se rapporte au mystère de la sainte Trinité, p. 258 et suiv. — Explication détaillée du Symbole. Premier article, ses avantages, p. 259 et suiv. — Second article, ses avantages, p. 270 et suiv. —

Troisième article du Symbole, mystère de l'Incarnation, p. 279 et suiv. — Avantage social de cet article, p. 287 et suiv. — Quatrième article du Symbole. Mystère de la mort et Passion de Notre-Seigneur, p. 289 et suiv. — Acres de Pilate, p. 292 et suiv. — Témoignage de saint Justin et de Tertulien, p. 293 et suiv. — Avantage social de cet article, p. 297 et suiv. — Cinquième article du Symbole, p. 298 et suiv. — Résurrection, p. 301 et suiv. — Avantage social de cet article, p. 304 et suiv. — Sixième article du Symbole, p. 325 et suiv. — Avantage de cet article, p. 331 et suiv. — Septième article, p. 333 et suiv. — Avantage de cet article, p. 346 et suiv. — Huitième article du Symbole, p. 354 et suiv. — Avantage